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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou přípravy a charakterizace polymerních systémů

přírodního původu za účelem přípravy hydrogelů vhodných pro zvýšení retence vody v

půdním prostředí. Teoretická část je věnována degradaci půdy vlivem sucha a dále

technologiím a materiálům, které by mohly zvýšit retenci vody v půdě. Studovanými

materiály byly polymery rostlinného původu tvořící ve vodném či syrovátkovém prostředí

gely. Byla sledována vhodnost jednotlivých typů pro aplikaci v zemědělské půdě.

Výsledky ukázaly, že některé z připravených hydrogelových vzorků jsou vhodné pro

zapracování do půdy za účelem zvýšení její retenční schopnosti.
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ABSTRACT

This work deals with the preparation and characterization of polymer systems of natural

origin for the preparation of hydrogels suitable for increasing the retention of water in the

soil environment. The theoretical part is devoted to soil degradation due to drought and

also to technologies and materials that could increase water retention in soil. The studied

materials were polymers of plant origin that formed gels in aqueous or whey media. The

suitability of each type for application in agricultural land was monitored. The results

showed that some of the prepared hydrogel samples are suitable for soil incorporation to

increase their retention capacity.
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ÚVOD

Ochrana a péče o zemědělskou a lesní půdu se čím dál více dostává do popředí veřejného

zájmu. Důvodů je hned několik. Je to vytrácení se schopnosti zadržet vodu v krajině a s tím

související problémy způsobené změnou klimatu a také stále výraznější projevy dvou

extrémních situací - povodní a sucha. Na druhou stranu je to právě zvýšení retence vody

v půdním prostředí, co by výraznou měrou mohlo pomoci minimalizovat povodně a dlouho

trvající sucha, jako jedny z nejničivějších environmentálních rizik, které postihují Českou

republiku. Sucho přitom není problém, který by sužoval pouze Českou republiku,

nýbrž je to problém celosvětový a s ním jde ruku v ruce i problém s nedostatkem vody.

Současně se moderní technologie užívané při hospodaření s půdou zaměřují většinou

pouze na využívání a zvyšování funkce produkční. Ovlivňují však velkou měrou všechny

ekologické funkce, které se mohou projevit jako degradace půdy a tím snížit její retenční

schopnost. Při hospodaření na půdě a při všech způsobech využívání půdy by se proto měl

najít vhodný kompromis zaměřený na zachování všech půdních funkcí a s ní spojené

funkci retenční tak, aby byla zachována komplexní hodnota půdy i pro příští generace.

Zvýšení retence vody v půdním prostředí se dá realizovat hned několika způsoby. Existují

různé technologické postupy, které napomáhají zadržovat vodu v krajině a tím zmírňovat

již zmíněné povodně a sucho. Taktéž existují materiály, které díky svému složení dokáží

zadržet velké množství vody a tu postupně uvolňovat do svého okolí. Tímto materiálem

je myšlen hydrogel, který je předmětem zkoumání této práce. Hydrogel je materiál, který

má obrovský potenciál a uplatnění jak v zemědělství, tak i například v potravinářství,

kosmetice nebo medicíně. Nalezení vhodného hydrogelového materiálu, který by se

aplikoval do zemědělské půdy, by tak mohlo pomoci s řešením již zmíněných problémů.

Společnost všeobecně podceňuje princip předcházení problémům. Následně ale musí

vynaložit obrovské úsilí a prostředky na eliminaci následků těchto prohřešků. Aby byly

v co největší míře maximalizovány retenční schopnosti krajiny a půd v České republice,

je nutné především zvýšit povědomí o jejich dlouhodobých ekonomických a ekologických

přínosech, jakož i zajistit dostatečnou podporu jejich realizace. Důsledným využíváním

prevence se proto může pozitivně přispět k řešení současných problémů v zemědělství

a v životním prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEGRADACE PŮDNÍHO FONDU VLIVEM SUCHA

Jako hlavní přírodní zdroj můžeme zcela jistě označit půdu. Půda není jen primárním

výrobním prostředkem v zemědělství, ale je i nedílnou součástí životního prostředí, kde

plní mnoho různorodých funkcí, jako je infiltrace vody do půdy, což napomáhá

k doplňování zásob podzemních vod, je stanovištěm rostlin a živočichů, je velmi důležitá

pro filtraci a akumulaci vody, dále má funkci transformační a asanační. Zpravidla se k nim

přidává i funkce půdy jako genové rezervy a prostředí pro organizmy. Tyto funkce existují

v různém rozsahu vedle funkce produkční a veškeré hospodaření na půdě by mělo udržovat

tyto funkce ve vzájemné rovnováze. Půda je nestabilní systém, který se neustále vyvíjí.

Velmi významnou roli hraje také fakt, že jsou půdní funkce vzájemně propojené, díky

čemu jsou navzájem zranitelné různými formami degradace půd. [1]

Vliv sucha na degradaci půdy má poměrně široký negativní rozsah. Může se jednat

o snížení produkčních schopností zemědělské půdy a snížení biodiverzity půdy. Dalšími

důsledky sucha mohou být změny fyzikálních a chemických vlastností půdy či náchylnost

půdy ke zhutňování a ztvrdnutí. Degradace půdního fondu vlivem sucha také vysoce

zvyšuje náchylnost půdy k následné vodní či větrné erozi. Kvůli déle trvajícímu suchu

v kombinaci s nevhodným obhospodařováním může být část zemědělské půdy vystavena

zvýšené degradaci a projevům eroze, což se ve výsledku může projevit tvorbou

profilových trhlin a také jako snížení produkčního potenciálu. [2]

V konečném důsledku může nedostatek vody vést k ohrožení zdraví a životů obyvatel,

snížení hospodářské produkce, negativnímu ekonomickému efektu, zvýšení rizika vzniku

a šíření požárů vegetace a způsobovat poškození lesních porostů a porostů zemědělských

kultur.

1.1 Sucho

Sucho je nahodilý přírodní jev způsobený nedostatkem srážek, který následně

vede k poklesu množství vody v různých částech hydrologického cyklu. Pokud množství

dostupných vodních zdrojů není dostatečné pro uspokojení požadavků společnosti,

hovoříme o nedostatku vody. Sucho i nedostatek vody mohou způsobit hospodářské ztráty

v klíčových odvětvích využívajících vodu a zároveň mohou mít environmentální dopady
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na biologickou rozmanitost, jakost vody, zhoršování stavu vodních útvarů, úbytek

mokřadů, erozi půdy, degradaci a desertifikaci půdy. [3]

Sucho bývá velmi často doprovázeno nadnormálními teplotami vzduchu, nižší relativní

vlhkostí vzduchu, zmenšenou oblačností a větším počtem hodin slunečního svitu.

Důsledkem těchto faktorů je vyšší výpar neboli evapotranspirace a další prohlubování

nedostatku vody. [3]

V souvislosti s tím, jaká část hydrologického cyklu je suchem postižena, lze rozlišovat

 meteorologické sucho,

 zemědělské (půdní) sucho,

 hydrologické sucho,

 sociálně ekonomické sucho.

Meteorologické sucho - Meteorologické sucho je přirozený jev, kdy pozorujeme negativní

a výraznou odchylku od průměrné hodnoty srážek, která trvá značné časové období

a postihuje velké oblasti. Meteorologické sucho může být prohloubeno spolupůsobením

ostatních meteorologických prvků, zejména vyšší teplotou vzduchu, vyšším úhrnem

slunečního záření, intenzivnějším prouděním vzduchu či jeho nízkou relativní vlhkostí. [4]

Zemědělské (půdní) sucho - Zemědělskému suchu obvykle předchází sucho

meteorologické a je charakterizované dlouhodobým nedostatkem vody v půdě a její

nedostupností pro růst a vývoj zemědělské produkce a lesních porostů. Faktory, které

ovlivňují vznik a průběh zemědělského sucha jsou kromě atmosférických srážek také

teplota vzduchu, rychlost větru, sluneční radiace, retenční a infiltrační vlastnosti půdy,

terénní poměry, hladina podzemní vody a také vývojová fáze rostlin. [4]

Hydrologické sucho - Hydrologické sucho vzniká následkem nedostatku srážek

a projevuje se jako nedostatek zdrojů povrchových a podzemních vod. Nedostatek srážek

se v podzemní části hydrologického cyklu projevuje s určitým zpožděním. [4]

Vznik hydrologického sucha je ovlivněn i užíváním vody, proto je třeba na hydrologické

sucho pohlížet jako na přírodní fenomén, který však může být prohlouben lidským

působením. [4]

Sociálně ekonomické sucho - Sociálně ekonomické sucho značí nedostatek pitné vody pro

obyvatele či užitkové vody pro průmysl. Vzniká následkem přírodních procesů,


[…]


ze vzorků bylo detekováno po 2, 5, 24, 28, 48, 96, 168 a 216 hodinách. Stanovení proběhlo

třikrát. Naměřená data jsou uvedena v obrázku 12 (vodné gely) a 13 (syrovátkové gely).

3
Lékovky pak byly znovu doplněny o 1ml pufru.
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Graf uvádí srovnání degradace jednotlivých vzorků A-F podle produkce CO2 v závislosti

na čase. Největší hydrolytickou degradaci vykazuje vzorek D, ze kterého se již po 216

hodinách uvolnilo 88,1 % celkového organického uhlíku, za ním následuje vzorek B,

z jehož struktury se uhlík po 216 hodinách uvolnil z 86,6 %. Dalšími xerogely, ze kterých

se uhlík uvolňoval nejvíce, jsou A (80,3 %) a E (71,7 %). Z xerogelového vzorku C se

uhlík uvolňoval o něco pomaleji, po 216 hodinách to bylo 58 %. Zajímavé vlastnosti má

xerogelový vzorek F, který sice po 5 hodinách vykazoval největší procento uvolněného

uhlíku (26,9 %), avšak při ukončení experimentu byla celková hydrolýza nejnižší (37,9 %).

Zatímco se po 9 dnech některé xerogely (A, B, D) v pufru téměř zcela zdegradovaly, jiné

vykazují delší možnost udržení např. v půdě, a to zejména vzorek F následovaný vzorkem

C.

Obrázek 12. Hydrolytická degradace xerogelových vzorků připravených ve vodě v čase. [vlastní]
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U syrovátkových xerogelů lze pozorovat hned na začátku měření vyšší procento

uvolněného uhlíku než u xerogelů vodných, to se odráží i na konečných hodnotách měření.

Tento trend je způsoben nižší soudržností gelové struktury vzorků kvůli obsahu

minerálních látek; draslík, vápník, sodík, hořčík, zinek, a kyselin; citronová, mléčná,

propionová, octová a mravenčí, pocházejících ze syrovátky. [47] Zvýšené uvolňování

uhlíku může být pravděpodobně také důsledek tohoto rozdílného disperzního prostředí,

kde syrovátka napomáhá degradaci xerogelů. Hodnota u vzorku Bs a Ds dosáhla po 216

hodinách 98,4 % a 97,1 %, což znamená, že se tyto dva vzorky po 9 dnech v podstatě zcela

rozložily. Podobně je tomu i u xerogelu As, ze kterého se po 216 hodinách uvolnilo

88,4 % uhlíku. Xerogelové vzorky Fs (69,6 %), Es (69 %) a Cs (65,8 %) byly po 9 dnech

zdegradované ve vodném prostředí z cca 70 %.

Obrázek 13. Hydrolytická gradace syrovátkových xerogelů v čase. [vlastní]
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ZÁVĚR

Sucho spolu s nedostatkem vody jsou velmi aktuální problémy, jež sužují nejen Českou

republiku. Půda, která nemá dostatek vody, nemůže efektivně zastávat své základní funkce

a odborné předpovědi pro nedostatek vody mají katastrofální dopady. V budoucnu lze tedy

očekávat zvýšený tlak na hospodaření s vodou. Již v současné době se lze setkat

s opatřeními, která hospodaření s vodou omezují. Zejména pak na lokální úrovni, kdy je

v některých obcích například zákaz napouštění bazénů nebo zalévání pitnou vodou. Proto

je ve vlastním zájmu všech, aby se v co největší míře dosáhlo zvýšení retence vody

v půdním prostředí a krajině.

Jednou z možných odpovědí na nedostatek vody, sucho i na zlepšení půdních vlastností,

mohou být technologie a materiály zvyšující retenci vody v půdě. Hydrogely, materiály

s velkým potencionálem nejen v zemědělství, mohou mít pozitivní vliv jak na retenci vody

v krajině, tak i na zlepšení půdních vlastností. Toho se dá dosáhnout různými

modifikacemi a postupy při výrobě hydrogelu. Z této práce vyplývá, že zkoumané

hydrogely, s výjimkou vzorků A a As, úspěšně zadržují vyšší procento vody než samotná

půda. Velmi dobré vlastnosti pak vykazují hydrogely, které byly vyrobeny z agaru (F, Fs).

Dokázaly v půdě zadržet o 31,48 % (F) a 23,58 % (Fs) více vody než pouhá půda, poté co

byly vystaveny 40° C po dobu 72 hodin. Dále si dokázaly oproti půdě udržet dobré

reverzibilní vlastnosti a taktéž se z nich při hydrolýze po dobu 9 dnů uvolnilo poměrně

malé množství uhlíku 37,9% (F) a 69,6 % (Fs). To tedy znamená, že mají relativně velký

potenciál, aby se v půdě udržely po delší dobu a dokázaly v ní efektivně zadržovat větší

množství vody. To by se pak příznivě odráželo nejen v retenci, ale i v biodiverzitě a ve

zlepšení půdních vlastností. Otázkou však zůstává jak zlepšit vlastnosti hydrogelu Fs, kde

bylo jako disperzní prostředí použit roztok syrovátky s demineralizovanou vodou.

Lze si totiž všimnout, že má oproti hydrogelu F menší retenční schopnost a rychleji

degraduje. Jeho výhodou je právě syrovátka použitá při výrobě, neboť díky tomuto

obohacení receptury lze do půdy postupně uvolňovat minerální látky, což by se příznivě

odráželo v půdních vlastnostech.

Na hydrogely však nelze nahlížet, jako na komplexní řešení problému se suchem

a nedostatkem vody. Zde by měla být důležitá hlavně prevence a celkově by se měl změnit

přístup k využívání půdy a krajiny jako takové.
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Aplikací správného hydrogelu do půdy by se ovšem mohlo přispět ke zlepšení současné

situace a pomoci tak problematice retence vody v půdním prostředí.
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