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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí ´X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce řeší velice aktuální a perspektivní téma pro potřebu společnosti.
Cíl práce je v kapitole 5 formulován správně a výstižně. Je respektováno zadání diplomové
práce. Absentuje však naplnění bodu 1 a 5 ze zadání diplomové práce. Pro zpracování práce
jsou vybrány odpovídající domácí i zahraniční informační zdroje, které jsou pak aplikovány
v další části diplomové práce. Struktura práce je zvolena tak, že vytváří předpoklad
pro převážné naplnění zadání a cíle práce. Postup řešení tématu práce je vhodný. Použité
metody jsou zvoleny tak, že vedou k naplnění cíle řešeného tématu práce. Odborný jazyk je
na dobré úrovni. Práce má celkem 68 stran. Část teoretická obsahuje 36 stran a praktická část
obsahuje 32 stran.
Otázka sucha je rovněž důsledkem neřešení problematiky zadržování srážkové vody v krajině
a v půdě. Tím, že došlo k praktickému odzkoušení různých typů přírodních xerogelů
v půdních podmínkách se práce stává multioborovým propojením mezi teoretickými poznatky
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a odzkoušením reálných systémů, které lze velmi jednoduše aplikovat. Dosažené výsledky
v praktické části mohly být více konfrontovány s odbornou literaturou.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Čím je způsobena snížená schopnost retence vody v půdním prostředí?
2. Jaká opatření vedou k zadržování vody v krajině?
3. Kolik xerogelu nebo hydrogelu by se mělo aplikovat na hektar, aby se zvýšila retence vody
v půdním prostředí o 50 %?
4. Jaké jsou asi náklady na hektar při obohacení půdního prostřední o xerogel nebo hydrogel?
5. Jakým způsobem by se aplikoval xerogel nebo hydrogel do půdy?
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